STATUTI

1 SHOQERISE ME PERGJEGJESI TE KUFIZUAR
“ DONIKA OLIVE OIL”sh.p.k

Sot, mé daté 10.07.2023, uné, BIANTI DANAJ. atésia Sadrit. amésia Erida. shtetas
Shqiptar, lindur né Ft.Lauderdale. Shtetet e Bashkuara te Amerikes (USA) dhe banues
né VLORE, me adresé Nermin Vlora Falaski 04140317: Nd. 34; H. 2; Ap. 7; Vloré;
Vloré: 9402; Vloré, lindur mé& 02/07/2002, gjendja civile “begar”, madhor. me zotési
t€ ploté juridike pér t€ vepruar, me Leternjoftim ID nr. 037270256 dhe nr. personal
K20702073B.

Vendosa
t€ miratoj kété Statut pér krijimin e Shoqérisé me Pérgjegjési té¢ Kufizuar
DONIKA OLIVE OIL ” né pérputhje me Ligjin Ne. 9901, daté, 14.04.2008
“Pér Tregtarét dhe Shoqérité Tregtare™, si dhe t€ dispozitave t€ tjera ligjore né
fuqgi n€ Republikén e Shqipérisé. sipas dispozitave qé
vijojneé:
Neni 1.
1.1~ Themelues 1 Shoqgris€ jam uné, BIANTI DANAJ, me
gjeneralitetet si mé sipér.
Neni 2.
2.1  Shogéring e krijoj sipas llojit: - Shoqéri me Pérgjegjési & Kufizuar.
Neni 3.
3.1  Emértimi i Shoqérisé &shté: Shogéria “ DONIKA OLIVE OIL”
— Shoqéri me Pérgjegjési t& Kufizuar ose shkurt: “Shogéria “ DONIKA
OLIVE OIL ” — SH.P.K.” q&. n¢ mjaft raste, né¢ dokumentet ¢ krijimit t& saj.
do té shkruhet edhe mé shkurt: “Shoqéria™ osc “ DONIKA OLIVE OIL .
3.2 Shoqéria ka t€ drejtén e ndryshimit té emrit dhe t& pérgjegjésisé,
duke béré regjistrimet pérkatése né Qéndrén Kombétare & Biznesit.
3.3 Seclia e Shoqérisé &éshté: Vlore, Lagjja "Pavarésia" Kulla e paré
tek Rrethi Skel€ kati 2.
Telefoni: +355697016911
e-mail: biantidanaj@gmail.com
3.4  Shogéria do té regjistrohen né Qendrén Kombétare té Biznesit né
pérputhje me Nenin 22 ¢ né& vijim & Ligjit Ne.9723, daté 03.05.2007 “Pér
Qendrén Kombétare té Biznesit™.
3.5  Shoggéria e fiton personalitetin e saj juridik qysh nga data e regjistrimi t&
saj né Qendrén Kombétare té Biznesit.
3.6 Shogéria pérgjigjet me t& gjitha aktivet e saj pér detyrimet qé rriedhin
nga veprimtarité e ushtruara.
3.7 Shogqéria éshté themeluar mé datén, 10.07.2023 (Dy mijé e njézet e tre).
Neni 4.
Kohézgjatja
4.1  Shogéria do t& funksionojé pér njé periudhé kohore té pa kufizuar.
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A Neni 5.
w o OBJEKTI I VEPRIMTARISE
Objekti:’
Promovimi, Eksporti dhe Shitja e Vajit te Ullirit Organik Ekstra te Virgjer “Kalinjot™ si
dhe produkte te tjera me perberje bio ne tregun boteror.
Shérbimi né ullinjté kalinjoté dhe pérmirésimin e tyre me krijimin e kushteve optimale
pér prodhim.
Rritja e prodhimit té produkteve té tjera né kushte sa mé cilésore dhe kapjen e tregut me
etiketén e zones autoktone. Zhvillimi i agroturizmit me produktet bio t& prodhuara né
ket zoné. Rritja e nivelit ekonomik t& fermeréve q& punojné me ullirin kalinjot dhe
produkte te tjera bio/organike. Import-Eksport.
Pérpunimin e ullirit pér prodhimin e artikujve té ndryshém ushqgimor, kozmetiké,
farmaceutiké etj.
Neni 6.
Kapitali i Shogérisé “DONIKA OLIVE OIL”sh.p.k
Kapitali Themeltar
Kapitali themeltar i shogéris¢ éshté 100.000 (njéqind mijé) leké, i pérbéré nga
1 kuoté.
BIANTI DANAJ zotéron 100 % (njéqind) te kapitalit themeltar te shoqgrisé, e
barabarté me 1(nj€) kuoté e barabarté me 100.000 (njéqind mijé) leké.
Neni 7.
Zmadhimi dhe zvogélimi i kapitalit
7.1~ NE€ pérputhje me kushtet dhe ecuriné e veprimtaris¢ sé Shogérisé. si dhe
me vendim t€ administratorit dhe pérfaqésuesit té saj, shoqéria mund ta
zmadhojé ose ta zvogélojé kapitalin né pérputhje me dispozoitat ligjore né fuqi.
7.2 Si zmadhimi, ashtu edhe zvogélimi i kapitalit, regjistrohen né Qendrén
Kombétare t¢ Biznesit dhe kudo gjetké qé té jeté e nevojshme. si dhe
publikohet sipas dispozitave ligjore né fuqi dhe ato t& kétij statuti.
Neni 8.
Themelimi i Shogérisé
8.1  Shogéria me Pérgjegjési t& Kufizuar “DONIKA OLIVE OIL”sh.p.k.
pas miratimit t¢ Kontratés (Aktit t€ themelimit) dhe Statutit nga themeluesi i
saj, quhet e krijuar né pérputhje me dispozitat e Ligjit Ne.9901, datg,
14.04.2008 pér “Tregtarét dhe shoqérité tregtare™.
8.2 Shogqéria regjistrohet né Qéndrén Kombétare té Biznesit né pérputhje me
dispozitat e Ligjit Ne. 9723, daté 03.05.2007 “Pér Qendrén Kombétare té
Biznesit™.
8.3  Gjaté veprimtaris¢ s¢ saj. shoqéria do € krijojé njé faqe t& saj né
internet. T¢ dhénat. té cilat regjistrohen prané Qendrés Kombétare té Biznesit,
do t€ publikohen né kété fage pér t'u véné né dispozicion té Institucioneve dhe
personave té interesuar.
Neni 9.
Regjimi juridik.
9.1  NE (¢ gjithé veprimtaring e saj né& territorin ¢ Republikés sé¢ Shqipérisé.
Shogéria udhéhiqet nga legjislacioni né fuqi dhe. veganérisht nga dispozitat e
Ligjit Ne.9901, daté. 14.04.2008 “Pér Tregtarét dhe Shoqérité Tregétare”.
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9'12_771'1Pé'r, ¢do ¢éshtje qé nuk trajtohet né kété legjislacion dhe realizohet né
territorin "¢ Republikés e Shqipérisé, zbatohen dispozitat ¢ Kodit Civil @
Republikés s& Shqipéris¢, praktikat tregétare, si dhe praktikat lokale ose té
veganta, t€ cilat marrin pérparési ndaj praktikave t& pérgjithshme.
9.3 Me vendim t& administratorit dhe pérfagésuesit ligjor né marrédhénie me té
tretét, regjimi juridik i Shoqérisé mund té ndryshojé né qofté se né t& ardhmen
krijohen premisa mé t& favorshme pér funksionimin e saj sipas legjislacionit shgiptar
né fuqi. N& kété rast, ortaku i vetém i Shoqgérisé, do ta pérshtasé si Aktin e Themelimit
(Kontratén), ashtu edhe Statutin e Shoqérisé, si dhe do t& béjé depozitimet pérkatése si
né Qendrén Kombétare té Biznesit. ashtu edhe né dokumentet q¢ mbahen né seliné e
saj.
9.4  Shogéria gézon mbrojtje dhe sigurim té ploté né pérputhje me dispozitat
ligjore né fuqi, té Ligjit “Mbi investimet e huaja”, si dhe t&¢ marréveshjeve t&
béra gjer mé sot dhe t& atyre qé do té béhen né té ardhmen midis Republikés sé
Shqipérsisé dhe vendeve te tjera.
9.5 Shogqéria mund t€ marré pérsipér detyrime, si dhe e padisé dhe t& paditet
pérpara organeve kompetente gjyqésore, si né Gjykatén e Rrethit Gjygésor,
Vloré, ashtu edhe né gjykatat e vendeve t& tjera ku do ta ushtrojé veprimtaring e
saj t& liré private.
9.6  N&é marédhéniet juridike me persona té treté, Shoqgéria del né emér dhe
llogari té veté.

Neni 10.

Pérgjegjésia e themeluesit.

10.1  Personat g€ veprojné né emér té shoqérisé, pérpara se kjo t& fitojé
personalitetin juridik. pérgjigien personalisht dhe né ményré solidare pér
veprimet ¢ kryera né emér dhe pér llogari té saj. Me fitimin e personalitetit
juridik, t& drejtat dhe detyrimet qé rrjedhin nga kéto veprime i kalojné
shoqérisé.
10.2 Themeluesi i Shoqérisé jep kontributin pérkatés né shoqéri. Ai pérgjigjet
ndaj shoqéris¢ personalisht pér démet ¢ shkaktuara nga mospérmbushja e
detyrimeve apo nga pérmbushja e tyre pértej afateve pérkatése.

Neni 11.

Degét dhe zyrat e pérfagésimit

11.1  Personat pérgjegjés pér administrimin e shogérisé mund t& vendosin
hapjen ¢ degéve dhe/ose té zyrave té pérfaqésimit & shogérisé né vénde té
ndryshme.
11.2  Degét kané té njéjtin personalitet juridik me shogériné. Ato veprojné né
ményré t& géndrucshme, organizohen dhe administrohen mé vete dhe ushtrojné
veprimtari me palg t& treta, né emér té shoqérisé.
11.3  Zyrat e pérfaqésimit nuk kané¢ si géllim krijimin e té ardhurave. por
nxitjen e veprimtarisé sé shoqérisé. Kéto zyra mund té lidhin marréveshje né
emér e pér llogari t& shoqérisé, sipas t& drejtave dhe kompetencave té dhéna
nga organet drejtuese té saj.

Neni 12.

Té dhénat né korrespondencat dhe dokumentet e tjera t& veprimtarisé.

12.1 T€ gjitha shkresat, formularét e urdhérave apo ¢do dokument tjetér
korrespondence, t&€ nxjerra nga shoqéria. nga degét apo zyrat e pérfagésimit.



népérmjet pérdorimit t& letrés ose mijeteve elektronike, duhet (& pérmbajné (&
dhénat e méposhtme: Numrin unik t& identifikimit: formén ligjore t& shoqérisé;
vénd-ndodhjen e selis¢ sé regjistruar dhe até té zyrés qendrore té saj. si dhe t&
dhéna né qofté€ se shoqéria &shté né “likuidim” apo “falimentim™.

12.2° Me krijimin ¢ fages né internet. kéto té dhéna duhet t& pasqyrohen edhe
aty.

12.3  Shoqéria pérgjigjet pér vértetésiné e té dhénave té deklaruara.

12.4  Shogéra do t€ pérfagésohet sipas rregullave t€ pércaktuara nga Ligji
“Pér tregtarét dhe shoqérité tregtare™. nga dispozitat e kétij Statutit, si dhe nga
dispozitat e tjera ligjore né fuqi. Pérfaqésimi ligjor i shoqérisé éshté i vlefshém
pér ¢do veprim gjyqésor apo jashtégjygésor.

12.5 Administratori i Shogérisé “DONIKA OLIVE OIL”sh.p.k n¢
marrédhénie me € tretét (brénda dhe jashté vendit) éshté: BIANTI DANAJ.

Neni 13.
E drejta e informimit

13.1 Personat pérgjegjés pér administrimin e shoqérisé informojné ortakun e
vetém (administratorin) pér ecuring e veprimtarisé sé shoqérisé tregtare dhe, me
kérkesén e tij, duhet t'i véné né dispozicion llogarité vjetore, raportet pér
gjendjen dhe ecurin¢ e veprimtaris¢ sé shoqérisé, raportet e organeve drejtuese
apo t&¢ ckspertéve kontabél t€ autorizuar, si dhe ¢do dokument tjetér té
brendshém t€ shoqgris¢, me pérjashtim té atyre q& pérbéjné sekret sipas nenit
18 t& Ligji “Pér tregtarét dhe shoqérité tregtare”.

Neni 14.

Abuzimi me detyrén dhe formén e shoqérisé

14.1  Ortaku i vetém i shoqéris¢, administratori, si dhe ¢do anétar tjetér i saj,
q¢€ kryejné nj¢ apo mé shumé nga veprimet ose mosveprimet vijuese, pérgjigjen
personalisht e n€ ményré solidare pér detyrimet e shoqérisé, sipas dispozitave
ligjore né fuqi, né qofté se:
a) abuzojné me formén e shoqéris¢ tregtare pér arritien e géllimeve té
paligjshme:
b) trajtojné pasurité e shoqérisé tregtare si té ishin pasurité e tyre;
¢) né ¢astin Kur kané marré apo duhet t&¢ kishin marré dijeni pér gjendjen e
paaftésis€ paguese t& shoqérisé, nuk marrin masat e nevojshme, pér té siguruar
shogérin€, g€ né vartési (€ llojit t& veprimtarisé s¢ ushtruar, té keté kapitale té
mjaftueshme, pér té realizuar detyrimet e marra pérsipér ndaj paléve t& treta.

Neni 15.

Ndalimi i konkurrencés

15.1 Ortaku, administratori(ét) dhe anétarét e organeve t& drejtimit té
shoqéris€ nuk mund t& mbajné njé funksion drejtues apo té jené t& punésuar né
shoqgéri (€ tjera, g€ ushtrojné veprimtari né t& njéjtin sektor ekonomik me
shoqérin¢ ¢ paré. Gjithashtu, kéta persona nuk mund t€ mbajné statusin e
tregtarit pér t€ ushtruar veprimtari né kété sektor.

Neni 16.

Ruajtja e sekretit.
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(;do pérson tjetér q¢ merr dijeni pér t& dhéna me karakter sekret pér
shogéring; &shté i detyruar q& té mos e nxjerré tek (& tretét.

16.2 «Pérvec dispozitave ligiore né fuqi pér nocionin e “sekretit”, ortaku i
Shogérisé (administratori dhe pérfaqésuesi ligjor né marrédhénie me té tretét) e
pércakton edhe vet llojin e té€ dhénave dhe t& informatave qé konsiderohen
sekrete pér shoqériné.

16:1°%

Neni 17.
Ményrat e fitimit dhe kalimit t& kuotave

17.1  Kuotat ¢ shoqérisé dhe t¢ drejtat q& rrjedhin prej tyre, mund té fitohen
apo kalohen népérmjet: kontributit né kapitalin e shoqérisé, né castin e
formimit té€ shoqgris€; shitblerjes: trashégimisé: dhurimit, si dhe t& ¢do ményre
tjetér t& parashikuar me ligj.
17.2  Kuotat dhe t€ drejtat e fituara si mé sipér nuk mund (& ushtrohen nga
askush, pérpara se veprimi t& jeté regjistruar né regjistrin e posa¢ém t& kuotave,
g€ mban shoggria, né pérputhje me dispozitat ligjore.
17.3  Shoqéria mban njé regjistér t€ posacém. ku regjistrohen t& dhénat e
zotéruesve t€ kuotave té shoqérisé, si: emri e mbiemri i ortakut, vlera nominale
€ kuotés, adresa e banimit, data e kryerjes s& regjistrimit, si dhe ¢do ¢ dhéné
tjetér e domsdoshme.
17.4  Administratori(ét) &hté (jané) pérgjegjés pér mbajtjen e regjistrit t&
kuotave. Informacioni i regjistrit t& kuotave duhet t& publikohet n¢ fagen e
internetit &€ shogérisé. Shogéria mund t& lejojé regjistrimin on-line t& t&
dhénave, & duhen regjistruar sipas ligjit.

Neni 18.

Vazhdimi 1 shoqérisé nga trashégimtarét

18.1 N¢€ rast vdekjeje t€ ortakut (ortakéve), kuotat e kapitalit qé ai ka né
Shogéri u kalojné trashégimtaréve ligjoré té tij, respektivisht sipas legjislacionit
n€ fugi. Kéto kuota, trashégimtarét ligjoré mund t'i mbajné pér vete ose mund
t'ua kalojn¢ personave té treté né pérputhje me dispozitat ligjore n& fuqi.
Fillimisht, kuotat i ofrohen ortakéve t&é shoqérisé dhe né rast se ata nuk
pérgjigjen pozitivisht. atéheré mund t'u jepen personave té treté edhe jashté saj.
18.2  Trashégimtarét mund t& ushtrojné té drejtén e pérmendur né pikén 1 t&
kétij neni, brenda 30 (tridhjeté) ditéve nga data, né t& cilén Noteri pérkatés.
sipas dispozitave t€ Kodit t&é Progedurés Civile, léshon déshminé e
trashégimisé.

Neni 19.

Kostot e themelimit

19.1 Themeluesi mund t'i kérkojé shogérisé¢ rimbursimin e kostove t&
themelimit, deri né vlerén mé té larté.
19.2 Kostot e themelimit i paguhen themeluesit nga fitimet, qé realizon
shogqéria ose si¢ do t& vendos vet themeluesi i Shogérisé.

Neni 20.

T& drejtat e votés

20.1  Cdo kuoté kapitali n¢ shoqéri, zotéruesit té saj i jep t& drejtén e 1 (njé)
vote.

Neni 21.
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o i Ndalimi i faljes sé detyrimit mbi kontributet
21; 1 Shoqérla nuk mund t'i fal¢ detyrimin pér &€ shlyer kontributet né& para
apo-kalimin e kontributeve né natyré t€ nénshkruara nga ortaku(ét), si dhe
detyrim¢t e tjera, qé rrjedhin nga mospérmbushja e detyrimit pér shlyerje apo
kalim t& kontributit.
21.2 Ortaku(ét) nuk mund té kompensojné t&é drejtat, ¢ mund té kené ndaj
shoqérisé me detyrimin pér shlyerjen apo kalimin e kontributit t& nénshkruar, si
dhe nuk mund t’i japin shoqérisé njé kontribut té rénduar me barré.
Neni 22.

Ndalimi i kthimit t& kontributeve
22.1 Me pérjashtim t& rasteve t& parashikuara né ligj, kontributet nuk mund
t’u kthehen ortakut(éve).

Neni 23.
Rezerva ligjore dhe rezervat e tjera

23.1 Nga fitimi pas tatimit t& realizuar gjaté vitit financiar paraardhés, duke
zbritur shpenzimet, shoqéria duhet t& kalojé né rezervén ligjore, t& paktén 5
(pes€) pér qind t€ késaj vlere. derisa kjo rezervé t& jeté e barabarté me 10
(dhjet€) pér qgind t€ kapitalit t& regjistruar t& shoqérisé, apo me njé vleré mé t&
larté, si¢ do t& vendosé ortaku(ét) ose organet e tjera q& mund té krijohen né t&
ardhmen né Shoggéri.
23.2  Shogéria llogarit dhe ndan dividendét, vetém pasi nga fitimi vjetor t&
jen¢ zbritur shumat e caktuara pér rezervat e pérmendura né pikén 1 (njé) té
kétij neni.

Neni 24.

Deklarimi i dividendit

24.1 Dividendi &shté pjesa qé i takon ortakut(éve) nga vlera ¢ fitimeve
vjetore, e cila vendoset t& shpérndahet nga ortaku ose organet e tjera té krijuara
prej tij (tyre).
24.2  Fitimet vjetore llogariten né pérputhje me parimet e pércaktuara nga ligji
No. 9228, daté 29.4.2004 “Pér kontabilitetin dhe pasqyrat financiare™.
243 Dividendi shpérndahet né raport me vlerén e kapitalit themeltar t&
regjistruar nga ortaku (secili ortak).

Neni 25

Rikthimi i pagesave té paligjshme

25.1 Ortaku(&t) detyrohet(n) t’i kthejé(né) shoqérisé té gjitha shumat e
pérfituara nga ajo né kundérshtim me dispozitat e ligjit dhe t& kétij Statuti.

Neni 26.

Organet e drejtimit t€ shogérisé

26.1 a) Administratori(ét) dhe pérfaqésuesi(t) ligjor(¢) t& shogérisé.

Neni 27.

Administratori(&t).

27.1 Pérfag€suesi ligjor i Shoqéris¢ “DONIKA OLIVE OIL” sh.pk é&shté
organi mé i larté i Shoqérisé dhe pérbéhet nga ortaku i vetém dhe themeluesi i
saj, BIANTI DANAJ.
27.2  Administratori &shté pérgjegjés direkt pér marrjen e vendimeve pér
shoqériné pér ¢éshtjet ¢ méposhtme:

E‘ l‘ l'\
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a) pé‘rcakﬁ\r_rﬁgfg"politikave tregtare té shogérisé;

b) ndryshimet ¢ Statutit;

¢) emérimin dhe shkarkimin e personave t& punésuar né Shogéri;

¢) emérimin ¢ shkarkimin i likuiduesve dhe t& ekspertéve kontabél té
autorizuar;

d) pércaktimin e shpérblimeve pér personat e pérmendur né shkronjat “c” dhe
“¢7 € késaj pike:

dh) mbiké&qyrjen e zbatimit & politikave tregtare nga drejtori(&t) né qofté se do
t¢ emérohen né t€ ardhmen, pérfshiré pérgatitjen e pasqyrave financiare vietore
dhe t€ raporteve t&€ ecurisé se veprimtarisé;

e) miratimin e pasqyrave financiare vjetore dhe t& raporteve té ecurisé sé
veprimtarise;

€) zmadhimin dhe zvogélimin e kapitalit;

f) pjesétimin e kuotave dhe anulimin e tyre;

g) pérfaqésimin e shoqérisé né gjykaté dhe né procedimet e tjera ndaj
Shoqérisé;

gj) riorganizimin dhe prishjen e shogérisé;

h) miratimin ¢ rregullave procedurale t& mbledhjeve t& ndryshme né Shoqgri;

1) ¢€shtje t€ tjera t& parashikuara nga ligji apo Statuti.

27.3 Administratori merr vendime pér ¢éshtjet e pércaktuara né shkronjat “e”
dhe “€” &€ pikés 1 t& kétij neni, pas marrjes dhe shqyrtimit t& dokumenteve
pérkatés.

27.4 Duke géné gé Shogéria “DONIKA OLIVE OIL” sh.p.k zotérohet nga
nj€ ortak, ai si administrator i pérgjithshém ushtron t& gjitha kompetencat qé
Ligji Ne.9901, daté 14.04.2008 “Pér Tregtarét dhe Shogérité Treghtare”,
pércakton pér Asamblené e Pérgjithshme (& Shoqérisé dhe ato té
administratorit. T¢€ gjitha vendimet e marra nga ortaku i vetém regjistrohen né
nj¢ regjistér 1€ vendimeve, t& dhénat e t& cilit nuk mund t& ndryshohen ose té
fshihen. Duhen regjistruar né veganti, por pa u kufizuar né to, vendimet pér:

a) miratimin e pasqyrave financiare vjetore dhe t&é raporteve (& ecurisé s&
veprimtarisé;

b) shpérndarjen e fitimeve vjetore dhe mbulimin e humbjeve;

¢) investimet:

¢) vendimet pér riorganizimin dhe prishjen e shoqérisé.

27.5 Vendimet e paregjistruara né regjistrin e vendimeve jané absolutisht t&
pavlefshme.

27.6  BIANTI DANAJ &shté administratori i Shogérisé “DONIKA OLIVE
OIL” sh.p.k dhe personi q¢ merret me drejtimin e pérditshém t& shoqérisé.
Afati i emérimit, i cili caktohet né Statut. nuk mund t& jeté mé i gjaté se 5
(pes€) vjecar. Emérimi i administratoréve prodhon efekte pas regjistrimit né
Qendrén Kombétare t&€ Biznesit. Me gjithé até. Statuti mund té vendosé rregulla
t€ posagme pér emérimin e administratorit(éve).

27.7  Administratori(ét) e nj¢ shoqérie tregtare mémé, sipas pércaktimit t&
nenit 207 t& Ligjit “Pér tregtarét dhe shoqérité tregtare”, nuk mund té emérohen
si administratoré t€ njé shoqérie t& kontrolluar ¢ anasjelltas. Cdo emérim i béré
né& kundérshtim me kéto dispozita éshté i pavlefshém.
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27.8% Admmlstrdlorl(et) kané té drejté dhe detyrohen té:
a) kryeme té gjitha veprimet e administrimit t& pértditshém (& veprimtarisé
tregtare - t& shogérisé, duke zbatuar politikat tregtare, (€ vendosura nga
asambleja e pérgjithshme;
b) pérfagésojné shoqériné tregtare;
¢) kujdesen pér mbajtjen e sakté e t& rregullt t&¢ dokumenteve dhe té librave
kontabél té shoqérisé;
¢) pérgatisin dhe nénshkruajné bilancin vjetor, bilancin e konsoliduar dhe
raportin e ecuris€ s& veprimtarisé dhe. s& bashku me propozimet pér
shpérndarjen e fitimeve, i paraqesin kéto dokumente pérpara organit competent
t€ shoqérisé.
d) krijojn¢ njé sistem paralajmérimi né kohén e duhur pér rrethanat, qé
kérc€nojné mbarévajtjen e veprimtarisé dhe ekzistencén e shoqérisé;
dh) kryejné regjistrimet dhe dérgojné t& dhénat e detyrueshme té shoqgérisé, sic
parashikohet né ligjin pér “Qendrén Kombétare t€ Biznesit™;
e) raportojné pérpara ¢do organi competent né lidhje me zbatimin e politikave
tregtare dhe me realizimin e veprimeve t& posagme me réndési té vecanté pér
veprimtaring e shoqérisé tregtare;
€) kryejné detyra (€ tjera t& pércaktuara né ligj dhe né Statut.

Neni 28.

Pérfagésimi

28.1 Kufizimet e t€ drejtave t& pérfagésimit t&¢ administratorit(éve)
kundrejtohen paléve t€ treta, né pérputhje me dispozitat e nenit 12 té Ligjit “Pér
tregtarét dhe shogérité tregtare™.
28.2  Administratori(ét). q& pérfaqésojné bashkérisht shogériné tregtare. mund
t& autorizojn€ disa prej tyre pér kryerjen e disa veprimeve (& caktuara apo pér
kryerjen e disa kategorive t& caktuara veprimesh.
28.3  T& drejtat ¢ pérfaqésimit t& administratorit(éve) dhe ¢do ndryshim i tyre
njoftohen pér regjistrim prané Qendrés Kombétare té Biznesit.

Neni 29

Shpérblimi

29.1  Shpérblimit bazg t& administratorit(éve) mund t'i béhen shtesa, gé¢ mund
t¢ jen& pérqindje ¢ ndonje fitimi tjetér. Shpérblimet e administratorit(&ve)
pércaktohen me vendim t& zakonshém té organit pérkatés t& Shoqérisé.
29.2 Shpérblimi, sipas pikés 29.1 t& kétij neni, duhet t& jeté i pérshtatshém dhe
n¢ pérputhje me detyrat e administratorit(éve) dhe gjendjen financiare t&
shoqérisé.
29.3 N& qofi¢ se shogéria éshté né véshtirési financiare. organi kompetent i
Shogéri mund t€ vendosé reduktimin e shpérblimit t& administratorit(éve) né
masén e pérshtatshme.
29.4 Kuiteret e shpérblimit, shpérblimi individual dhe efekti vjetor i
shpérblimit t¢ administratorit(¢ve) né strukturén e kostove té shoqérisé tregtare
publikohen s& bashku me pasqyrat financiare vjetore.

Neni 30

Detyrimi i besnikérisé dhe pérgjegjésia
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30.1+ Peﬂeq sa ¢sht¢ parashikuar né dispozitat e pérgjithshme ¢ detyrimit t&
besnikérise. s;pas neneve 14, 15, 17 e 18 t€ Ligjit “Pér tregtarét dhe shoqgrité
tregtare™, admlmstratorl(et) detyrohen:
a) té kryejé(né) me mirébesim dhe né interes té shoqérisé detyrat e pércaktuara
né ligj ose né Satut;
b) t& ushtrojé(né) kompetencat q&é u njihen né ligj ose né Statut vetém pér
arritjen e géllimeve t€ pércaktuara né kéto dispozita:
¢) t&€ vlerésojé(né) me pérgjegjési ¢éshtjet, pér té cilat merret vendim;
¢) t&€ parandalojé(n€) dhe ménjanojé(né) rastet e konfliktit, prezent apo té
mundshém, té interesave personalé me ato té shoqérisé;
d) t€ garantojé(n€) miratimin e marréveshjeve sipas dispozitave té pikés 3 t&
nenit 13 t& Ligjit “Pér tregtarét dhe shoqérité tregtare™;
dh) t& ushtrojé(n¢) detyrat me profesionalizmin dhe kujdesin e nevojshém.
30.2  Administratori(ét), gjaté kryerjes sé detyrave, pérgjigiet(en) ndaj
shoqérisé pér ¢do veprim ose mosveprim.
30.3 Ne& qofté¢ se administratori(&t) vepron(jné) né kundérshtim me detyrat
dhe shkelin standardet profesionale, sipas pikave 30.1 dhe 30.2 t& kétij Neni,
Eshté (jan€) € detyruar t'i démshpérblejné shoqérisé démet, qé rrjedhin nga
kryerja e shkeljes, si dhe t’i kalojé(n€) ¢do fitim personal q& vjen nga kéto
veprime t& parregullta.
304 Né meényré t€ vecanté, administratori(ét) &shté (jan€) t& detyruar t’i
démshpérblejé(n€) shoqérisé démet e shkaktuara, nése ato kané ardhur, né
kundérshtim me dispozitat e Ligjit “Pér tregtarét dhe shoqérité tregtare”.

Neni 31.

Prishja e Shogérisé
Shkaget e prishjes sé shogérisé

31.1 Shoggéria do t& prishet né kéto raste:
a) kur mbaron kohé&zgjatja e parashikuar né themelimin e saj;
b) me vendim t& ortakut té vetém (administratorit) té ShoqériSé;
¢) me hapjen e procedurave té falimentimit;
¢) n&€ qofté¢ se nuk ka kryer veprimtari tregtare pér dy vjet dhe nuk &shté
njoftuar pezullimi i veprimtarisé n& pérputhje me pikén 3 té nenit 43 t& Ligjit
Ne.9723, daté 03.05.2007 “Pér Qendrén Kombétare té Biznesit™:
d) me vendim té gjykatés;
dh) pér arsye t& tjera t& pérligjura.

Neni 32.

Regjistrimi i shpérbérjes

32.1 Administratori(€t) regjistron(jné) prishjen e shoqérisé prané Qendrés
Kombétare t€ Biznesit. né pérputhje me nenin 43 t& Ligjit Ne. 9723, daté
03.05.2007 “Pér Qendrén Kombétare té Biznesit”. N&é qofté se prishja e
shoggris¢ béhet me vendim gjykate. gjykata, né pérputhje me nenin 45 té ligjit
Ne.9723, daté 03.05.2007 “Pér Qendrén Kombétare té Biznesit™ ia njofton
vendimin Qendrés Kombétare té Biznesit pér regjistrim.

Neni 33.

Likuidimi né gjendjen ¢ aftésisé paguese
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33.12 Me ‘pérjashtim t& rasteve kur &shté nisur njé proceduré falimentimi.
pnshja ¢ shoqéris¢ me pérgjegjési t& kufizuar ka si pasojé hapjen ¢ procedurave
té ]1kmdim1t né gjendjen e aftésisé paguese, sipas neneve 190 deri n& 205 t&
 Ligjit*Pér tregtarét dhe shoqérité tregtare™.
o Neni 34.
Rregullorja.
34.1 Pér mbarévajtjen e veprimtarisé drejtuese té shoqérisé, administratori i
saj duhet t€ marré masa q¢ t& b&jé rregulloren e Shogérisé. Vendimi pér
miratimin ¢ rregullores merret nga ortaku i vetém (administratori) i saj.
Neni 35.
Eksperti Kontabél i Autorizuar
35.1 Kontrolli i veprimtaris¢ s&¢ Shoqérisé ushtrohet nga njé ose disa eksperts
t€ autorizuar, t&€ cilét emérohen nga administratori i Shoqérisé dhe q& misionin
¢ tij(tyre) e kryen(jne) né pérputhje me ligjislacionin né fugi né Republikén e
Shqipérisé.
Neni 36.
Emérimi 1 likuiduesve
36.1  Likuidimi i shoqérisé kryhet nga njé ose disa likuiduesé t¢ eméruar nga
administratori (ortakui vetém) i Shoqérisé, né pérputhje me dispozitat ligjore né
fuqi.
36.2 N¢ rastet kur shoqéria prishet me vendim gjykate likuiduesin ose
likuiduesit i eméron Gjykata.
Neni 37.
Regjistrimi prané Qendrés Kombétare té Biznesit
37.1 Administratori (ortaku i vetém) i shoqéris¢ i njofton pér regjistrim
Qendrés Kombétare t€ Biznesit, t&¢ dhénat ¢ likuiduesve t& paré dhe tagrat e
tyre, pér t& pérfaqésuar shoqéring, s€¢ bashku me dokumentet pérkatése.
Likuiduesit depozitojné nénshkrimin e tyre. Likuiduesi(t) i njofiojné,
gjithashtu, Qendrés Kombétare & Biznesit pér regjistrim ¢do ndryshim pér
identitetin dhe tagrat e tyre t& pérfaqésimit.
37.2  Me hapjen e progedurave t& likuidimit, emri i regjistruar i shogérisé né
Qendrén Kombétare t& Biznesit ndiget nga shénimi “né likuidim™.
Neni 38.
Administrimi nga likuiduesit
38.1 Likuiduesi ose likuiduesit marrin pérsipér té drejtat dhe detyrimet e
administratorit(&éve) nga data e emérimit.
38.2 N& se shoqéria eméron mé shumé se njé likuidues, ata i ushtrojng
bashkérisht t€ drejtat dhe detyrimet. Likuiduesit mund té autorizojné njérin prej
tyre t€ kryej€ veprime t€ njé kategorie té posagme.
38.3 Likuiduesit u nénshtrohen mbik&qyrjes sé ortakut dhe organeve (€ tjera
drejtuese q€ mund t& krijojé shogéria né té ardhmen.
Neni 39.
Llogaria Bankare e Shogérisé.
39.1 Shogqgéria hap llogari bankare si né Bankat Kombetare Shqiptare. ashtu
edhe n¢ banka t€ tjera shtetérore apo private brénda dhe jashte territorit té



Republ;kes _s¢ Shqipérisé, né leké apo valuté té huaj, si¢ do ta shohé té
arésyeshme ortaku (administratori) i saj.
39.2  Shoggria i mban llogarité né leké shgiptare ose né valuté té huaj sipas
rastit q¢ i paragitet pér veprime né vlera té ndryshme monetare.
39.3  Shpenzimet e shoqérisé né leké apo né& valuté t& huaj, sigurohen nga
arkétimet e tregtimeve dhe sherbimeve te ndryshme gé ajo kryen sipas objektit
L€ saj t& veprimtarisé ose nga ményra € tjera q¢ lejon legjislacioni shqiptar né
fuqi.
Neni 40.
Viti ekonomik.
40.1  Viti ckonomik fillon mé& 01 Janar dhe mbaron mé 31 dhjetor t& ¢do viti
kalendarik, kurse pér vitin 2018, qysh nga fillimi i veprimtarisé sé¢ Shogérisé
dhe pérfundon mé 31 Dhjetor 2018.
Neni 41.
Dhénia e llogarisé ekonomike.
41.1  Shoqéria funksionon né bazg té dispozitave ligjore ekonomike né fugi né
Republikén e Shqipérisé, té dispozitave té Aktit té themelimit dhe Statutit t&
krijimit t€ saj, si dhe t& programeve t& vecanta g&é do t& hartojé ortaku
(administratori) i saj pér ¢do vit ekonomik.
41.2 Llogaria ckonomike e Shoqérisé mbéshtetet né llogarité e shérbimeve dhe
tregétimeve € saj. si dhe t& vetéfinancimeve q& mbulon shpenzimet ¢ veta,
duke pérfshiré ato né leké dhe né valuté té& huaj.
41.3  Pér nxitjen ekonomike t& veprimtaris¢ s¢ Shogérisé do t& krijohen fonde
rezervé dhe fonde 1€ tjera té€ vecanta, sipas mundésive qé i krijohen shogérisé.
41.4 Mbajtja e kontabilitetit t¢ Shoqérisé do té& béhet sipas rregullave,
metodave dhe teknikave kontab&l. veprimeve qé ajo kryen, si dhe té ngjarjeve
q¢ i ndodhin gjaté ushtrimit t& veprimtasrisé s¢ saj ekonomiko - financiare dhe
tregétare.
41.5 Kontabiliteti mbahet né gjuhén shqipe, né leké shqiptare sipas rregullave
dhe ligjeve né€ fuqi, si dhe né valuté t&é huaj pér ¢ka do ta shohin t& arésyeshme
organet e drejtimit t&€ Shoqérisé.
41.6  Pér mbajtjen e Kontabilitetit do t& pérdoret ¢do regjistér i detyrueshém
(¢ parashikohet nga dispozitat e tjera ligjore né fugi.
41.7 Forma ¢ organizimit t€ kontabilitetit do t& zgjidhet nga ortaku
(administratori) i Shoqgrisg, duke patur parasysh qé ajo té sigurojé:
- regjistrim t& holl&sishém dhe kronologjik t& t& gjitha veprimeve dhe ngjarjeve
qé€ trajtohen né kontabilitet;
- ruajtjen e t& dhenave dhe disponimin e tyre né ¢do kohé;
- pérgatitjen ¢ dokumenteve pérmbledhése té parashikuara ose té kérkuara:
- kontrollin e saktésisé sé té dhénave.
41.8 Cdo formé organizimi t& kontabilitetit q& do t& pérdoret, do té jeté e tille
q¢ t¢ mund&sojé kryerjen e kontrollit t& jashtém né ményré (& tillé q&, ¢do
ekspert t&€ nxjerr€ nga librat kontabgl. brenda nj& kohe t¢ arsyeshme, njé pamje
t¢ pérgjithshme 1€ veprimeve té kryera dhe te veprimtarisé s¢ Shoqérisé.
41.9 Kontrolli i pérgjithshém dhe statistikor i shogérisé béhet mbi bazén ¢
dispozitave ligjore né¢ Republikén e Shqipérisé dhe ato qé do té pércaktojé hers
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pas here ortaku (administratori) dhe organet e tjera t& drejtimit qé mund t&é
lm]ohen‘ne t& ardhmen.
41.10 Kontr«elil 1 librave kontabél béhet ¢do vit nga eksperti(ét) kontabél té
autorizuar. T cili (t€ cilét) emérohen nga ortaku (administratori) i Shogérisé, né
perputhje me dispozitat ligjore né fugi.

Neni 42.

Raporti vjetor.

42.1 Raporti vjetor i llogarisé s& Shogérisé do té paraqitet né formén dhe
p€rmbajtien e caktuar nga dispozitat ligjore né fuqj.

Neni 43.

Kredité e Shoqérisé.

43.1 Shoqéria ka t& drejté t&€ marré kredi né leké dhe né valuté té huaj si né
Bankat Kombétare Shqiptare. ashtu edhe n& banka t& tjera véndase apo té huaja
g€ ndodhen n& Republikén e Shqipérisé, né pérputhje me legjislacionin né fugi,
t¢ rregullave t€ pércaktuara nga bankat, t€ dispozitave t& kétij Statuti. si dhe t&
vendimeve q€ do t& marré ortaku (administratori) i shogérisé.

Neni 44.

Zgjidhja e mosmarréveshjeve.

44.1 Mosmarréveshjet qé¢ mund t& lindin midis personave t& ndryshém dhe
Shoggérisé do t&€ zgjidhen kryesisht mbi bazén e bisedimeve dashamirése e me
mirkuptim me njéri - tjetrin. Né qofié€ kjo nuk mund té arrihet, atghere pala e
interesuar mund t'i drejtohet seksionit tregtar t& gjykatés kompetente &
juridiksionit t€ vendit (krahinés) ku kané lindur mosmarréveshjet. si dhe organeve
t€ tjera ligjore me kompetenca mé té larta pér mbrojtjen e té drejtave té veta, né
pé€rputhje me dispozitat ligjore né fugi.

Neni 45

Dispozita té fundit

45.1 Shogéria ka vulen e saj.
45.2 Statuti hyn n€ fugi qysh nga momenti i nénshkrimit né Zyrén e Noterisé,
ku do t& depozitohet ekzemplari i paré.
45.3 Ng rastet e likuidimit perfundimtar t& Shoqérisé sipas legjislacionit né
fuqi. pushon se vepruari edhe ky Statut i saj.

45.4 Ky Statut u printua né pese ekzemplaré te barabarté dhe u nenshkrua nga
themeluesi i Shogérisé “DONIKA OLIVE OIL” - SH.P.K.
Njé kopje e kétij Statuti do t& depozitohet prané Qendrés Kombétare t& Biznesit

ORTAK I VETEM

I SHOQERISE “DONIKA OLIVE OIL” - SH.PK.

BIANTI DANAJ
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REPUBLIKAAHOIFIRISE [N AN

DHOMA KOMBETARE E NOTERISE el
DEGA VENDORE TIRANE
NOTER ARTEMISA V. MECAJ(ARAPI)

DATE 10/07/2023
NR REP 1090

VERTETIM NENSHKRIMI

Sot, meé daté 10.07.2023, para meje Notere ARTEMISA V. MECAJ(ARAPI), anétare
né Dhomén Kombétare t&€ Noterisé, Dega Vendore TIRANE, me zyré né adresén
Tirane, NR.10, RR. E DURRESIT, NR.81, u paraqit personalisht:

KERKUES:

Z. BIANTI DANAJ, atésia Sadrit, amésia Erida, shtetas Shqiptar, lindur né
Ft.Lauderdale, Shtetet e Bashkuara te Amerikes (USA) dhe banues né VLORE, me
adresé Nermin Vlora Falaski 04140317; Nd. 34; H. 2; Ap. 7; Vloré; Vlors; 9402;
Vlor€, lindur mé 02/07/2002, gjendja civile “beqar”, madhor, me zotési t& ploté
juridike pér t€ vepruar, pér identitetin e té cilit u garantova me Leternjoftim ID nr.
037270256 dhe nr. personal K20702073B.

I lartépérmenduri mé deklaroi se dokumentin e mesiperm “Statut” i Shoqérisé
DONIKA OLIVE OIL ” - SH.P.K., “Shoqéri né krijim e sipér”, e ka redaktuar me
vullnetin e tij t€ liré dhe té ploté jashté késaj zyre dhe ¢ nénshkroi né praniné time,
ndérsa uné, Noterja, né pérputhje t& ploté me nenin 62, 63 e vijues t& ligjit nr.
110/2018 “Pér Notering”, vértetoj nénshkrimin e tij.
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